УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМ ИТЕТА

НИЖНЕКАМСКОГО М УНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ул. Ахтубинская, д. 6, г. Нижнекамск, 423570

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
ТУБЭН КАМ А МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ

БАШ КАРМ А КОМИТЕТЫ
М 0ГА РИ Ф  ИДАРЭСЕ

Актубэ ур., 6 нчы йорт, Тубэн Кама шэИэре, 423570

Тел.: (8555) 47-30-37, факс: 47-30-25. E-mail: obraz.upr@tatar.ru, сайт: edu.tatar.ru/nkamsk/roo

ПРИКАЗ

от 0 3 . 0 3  2026г. №

О проведении муниципального тура
регионального этапа Всероссийского
литературного конкурса «Класс!» в 2026 году

Во исполнение государственной программы «Сохранение, изучение и развитие
государственных языков Республики Татарстан и других языков в Республике
Татарстан», утвержденной постановлением Кабинета Министров Республики Татарстан
от 10.09.2020 № 821, плана мероприятий по реализации Концепции «Русский язык в
Татарстане» на 2026 -  2030 годы, утвержденной приказом Министерства образования и
науки Республики Татарстан от 30.12. 2025 № под-2239/25 и приказа от 23.01.2026 №
под -  89/26 «О проведении регионального этапа Всероссийского литературного конкурса
«Класс» в 2026 году»

ПРИКАЗЫВАЮ
1. Утвердить Положение о проведении муниципального тура регионального этапа

Всероссийского литературного конкурса «Класс!» в 2026 году (далее - Конкурс)
(Приложение 1).

2. Провести с 26 февраля по 5 марта 2026 года Конкурс согласно Положению.
3. Назначить ответственным за проведение Конкурса методиста Центра образования

Назипову А.М.
4. Организовать 5 марта 2026 года в 14.00 работу жюри на базе гимназии № 13.
5. Директорам образовательных организаций:
- рекомендовать обеспечить участие обучающихся 8-11 классов в Конкурсе,
- подготовить и направить пакет документов в срок до 4 марта 2026 г. для участия в

Конкурсе на электронный адрес ilnur f39@mail.ru (Фазлиахметов И.С., учитель русского
языка и литературы гимназии № 13»).

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника
управления образования А.Р. Рамазанову.

Начальник управления образования

Назипова А.М.
47-30-35

mailto:obraz.upr@tatar.ru
mailto:ilnur_f39@mail.ru

Приложение 1
ПОЛОЖЕНИЕ

о муниципальном туре регионального этапа Всероссийского литературного
конкурса «Класс!» для обучающихся 8-11 классов

1. Общие положения
Настоящее Положение определяет порядок организации и проведения

муниципального тура регионального этапа Всероссийского литературного конкурса
«Класс!» (далее -  Конкурс), порядок участия в Конкурсе и определения победителей
Конкурса.

Организаторами Конкурса являются управление образования, Центр образования.
Информационно-методическое сопровождение организации и проведения

Конкурса осуществляется на сайте Конкурса http://konkurs-klass.ru (далее -  сайт
Конкурса).

В Конкурсе могут принять участие обучающиеся 8 - 1 1  классов образовательных
организаций (далее -  участники Конкурса).

Рабочим языком Конкурса является русский язык -  государственный язык
Российской Федерации.

2. Цели и задачи Конкурса
Целями Конкурса являются:
воспитание любви к русскому языку и отечественной литературе среди

обучающихся;
поиск молодых талантливых авторов, способных впоследствии стать

выдающимися отечественными писателями;
приобщение к художественному слову и литературному творчеству;
развитие и повышение творческого и литературного потенциала обучающихся;
обеспечение преемственности поколений в отечественной литературе.

Задачами Конкурса являются:
научить обучающихся создавать литературные произведения высокого качества;
способствовать повышению престижа литературной деятельности как одной из

форм индивидуального и семейного досуга;
вовлечь в творческий процесс по созданию литературных произведений учреждения

образования и культуры;
организовать творческое взаимодействие между талантливыми подростками и

профессиональными литераторами.

3. Темы рассказов Конкурса
«Из всех красок я выбираю вот эту»
«Я никому об этом не говорил»
«Пятеро на одного»
«Это не Н арния...»
«Книга-отмычка»
«На полке стоял поезд»
«Сны Сибири»
«Я подумаю об этом завтра».
Название рассказа участник Конкурса формулирует самостоятельно.

http://konkurs-klass.ru

4. Условия выдвижения произведений на участие в Конкурсе
К участию в Конкурсе допускаются обучающиеся 8-11 классов образовательных

организаций, в том числе государственных, муниципальных, частных
общеобразовательных организаций, воспитанники центров дополнительного
образования, творческих объединений.

Для участия в Конкурсе участнику необходимо предоставить оригинальное и
ранее нигде не публиковавшееся художественное прозаическое произведение (далее -
рассказ), написанный на русском языке на заданную тему. Методические рекомендации
опубликованы на сайте Конкурса. Рассказ не может быть опубликован до финала
Конкурса на других ресурсах.

Темы не могут касаться религиозных и политических вопросов, а также не
должны совпадать с традиционными темами итогового сочинения, выпускных экзаменов
или сочинений к памятным датам.

К участию в Конкурсе допускаются рассказы объёмом до 10 тысяч знаков с
пробелами, оформленные в word шрифтом Arial или Times New Roman (12 и 14 кегль
соответственно) с соблюдением полуторного междустрочного интервала, без
иллюстраций. Работы, превышающие объём в 10 тысяч знаков, не допускаются до
Конкурса.

Присылая свою работу на Конкурс, автор автоматически дает право
организаторам Конкурса на использование представленного материала (размещение в
интернете, средствах массовой информации, публикацию рассказа в сборниках).

Рассказы, участвующие в Конкурсе, не рецензируются, предоставленные работы
не возвращаются. Переписка с участниками Конкурса не ведётся.

5. Сроки и организация проведения Конкурса
Муниципальный тур регионального этапа Конкурса проводится с 26 февраля по 5

марта 2026 года.
На муниципальный этап Конкурса по адресу электронной почты ilnur f39@mail.ru

(Фазлиахметов И.С., учитель русского языка и литературы гимназии № 13 ,89874121424),
представляются в word рассказы двух обучающихся в срок до 4 марта 2026 года.

Рассказ направляется по электронной почте со следующими сопроводительными
документами:

анкета участника Конкурса в word (Приложение 2 к настоящему положению).
согласие родителей (законных представителей) участника Конкурса на обработку

персональных данных, в pd f (Приложение 3 к настоящему Положению);
заявка в Excel, содержащая графы: муниципальное образование, фамилия, имя,

отчество участника, класс, наименование образовательной организации, тема рассказа,
название рассказа.

В наименовании файла указывается образовательная организация, фамилия
участника, класс.

При отсутствии одного из перечисленных документов проверка на региональном
этапе Конкурса не производится.

Заархивированный пакет, содержащий Рассказ и сопроводительные документы,
может быть размещен наЯндекс-диске или в ином облачном сервисе (без пароля). В этом
случае по адресу электронной почты ilnur f39@mail.ru высылается ссылка.

mailto:ilnur_f39@mail.ru
mailto:ilnur_f39@mail.ru

Жюри Конкурса проверяет Рассказы 5 марта 2026 года в соответствии с
критериями, установленными в Приложении 1 к настоящему Положению. По итогам
проверки составляется рейтинговый список участников Конкурса с указанием
количества набранных баллов по убыванию.

На всех этапах жюри Конкурса проверяет конкурсные сочинения на антиплагиат.
В случае выявления высокого процента некорректных заимствований в конкурсном
сочинении (более 25%) участник лишается права на дальнейшее участие в Конкурсе.

6. Определение победителей и подведение итогов Конкурса
Победители Конкурса определяются на основании рейтингового списка.
Победителями считаются обучающиеся, занявшие 1 место в рейтинговом списке

среди 8-9 классов и 10-11 классов. Призёрами считаются обучающиеся, занявшие 2 и 3
места в рейтинговом списке среди 8-9 классов и 10-11 классов.

Победители и призёры Конкурса награждаются дипломами.
Участники Конкурса награждаются сертификатами.
Члены жюри, проводившие проверку работ, по итогам Конкурса получают

сертификат.
Рассмотрение апелляций по итогам Конкурса не предусмотрено.

Приложение 2
к Положению о муниципальном туре
регионального этапа Всероссийского
литературного конкурса «Класс!» для
обучающихся 8-11 классов

Критерии оценивания

Максимальное количество баллов -  12.

0 баллов 1 балл 2 балла 3 балла

Язык,
культура
речи

Невнятный
синтаксис.
Речевые,
грамматически
е,
синтаксические
, лексические
ошибки.
Изобилие
штампов,
канцеляризмов,
диалектных и
просторечных
выражений, не
обусловленных
ни сюжетом,
ни образами
рассказчика и
персонажей.
Понятие о
стилях речи
отсутствует.

Невнятный
синтаксис,
речевые и
грамматически
е ошибки
затрудняют
понимание
написанного.
Язык
изобилует
штампами и
канцеляризмам
и. Лексика
бедна и не
соответствует
ни сюжету, ни
образам
рассказчика и
персонажей.
Понятие о
стиле в
зачаточном
состоянии.

Речевые и
грамматические
недочеты не
затрудняют
понимание. В тексте
встречаются не более
двух штампов и/или
канцеляризмов на
страницу. Стиль
изложения и лексика
вполне соответствуют
сюжету и образам
рассказчика и
персонажей. Лексика
бедна (если это не
является
художественным
приемом).
Встречаются уместно
употребленные
оригинальные
метафоры, сравнения
и другие
выразительные
средства языка.

Внятный синтаксис,
отсутствие речевых и
грамматических
ошибок (если это не
является
художественным
приемом), отсутствие
штампов,
канцеляризмов (если
это не является
художественным
приемом). Язык ясный
и выразительный.
Стиль изложения
соответствует сюжету
и образам рассказчика
и персонажей. Умело
и уместно
используются
оригинальные
метафоры, сравнения
и другие
выразительные
средства языка.

Сюжет,
логика
повество
вания,
увлекате
льность

Сюжет
отсутствует, и
это не
художественны
й прием, а
ошибка автора.
Либо
произведение
выстроено в

Сюжет
невнятен, цепь
событий
излишне
запутана и
нелогична,
финал либо
нелогичен,
либо слишком

Сюжет четко
прослеживается, в его
построении и/или
развитии есть
оригинальность. В
сюжете могут быть 1 -
2 провала и/или
провисания.
Повествование

Сюжет увлекателен,
логичен,
разворачивается в
хорошем темпе, финал
логичен, интересен и
не заштампован. Нет
неуместного пафоса.

соответствии с
шаблоном
экзаменационн
ого сочинения.

предсказуем. В
сюжете есть
провалы и
провисания.
Может
проявляться
неуместный
пафос,
которым
зачастую
подменяется
логика.

развивается логично,
финал также логичен.
Есть оригинальные
решения в построении
и развитии сюжета.
Нет неуместного
пафоса.

Оригина
льность

Текст бездумно
списан с каких-
либо образцов,
оригинальност
ь отсутствует.

Текст
вторичный,
неоригинальны
й, но тем не
менее в нем
может быть
применено
какое-либо
оригинальное
решение, не
влияющее,
впрочем, на
общее
впечатление.

В тексте встречаются
как оригинальные
решения, так и общие
места, не обыгранные
в качестве специально
подчеркиваемой
выразительной детали.

Текст
самостоятельный.
Сюжет оригинально
построен и
оригинально
развивается. Чужие
известные находки
допускаются только в
качестве
художественного
приема.

Личное
мнение
члена
жюри

Совсем не
понравилось

Понравилось Очень понравилось Считаю необходимым
отметить этот текст.
Это очень важно.

Приложение 3
к Положению о муниципальном туре
регионального этапа Всероссийского
литературного конкурса «Класс!» для
обучающихся 8-11 классов

Анкета участника
муниципального тура регионального этапа Всероссийского литературного конкурса

«Класс!»

1 Фамилия, имя, отчество
(последнее - при наличии)

2
Наименование образовательной
организации (по Уставу)

3 Класс

4 Муниципальное образование

5 Населенный пункт

6 Контактная информация (номер
мобильного и/или домашнего телефона,
действующий адрес электронной почты)

7 Фамилия, имя, отчество
(последнее - при наличии)
педагога/наставника

8
Контактные данные педагога/наставника
(номер мобильного телефона,
действующий адрес электронной почты)

9 Тема рассказа

10 Название рассказа

11 Число знаков (с пробелами) в рассказе*

Примечание
*Число знаков в рассказе определяется через сервис: Файл/ Свойства/ Сведения/

Знаки.количество

Приложение 4
к Положению о муниципальном туре
регионального этапа Всероссийского
литературного конкурса «Класс!» для
обучающихся 8-11 классов

Организатору Конкурса:
Министерству образования и науки
Республики Татарстан
Адрес: г.Казань. ул.Кремлевская. д,9
ИНН: 1654002248
ОГРН: 1021602833196
от

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)
субъекта персональных данных)

(фамилия, имя, отчество (последнее - при наличии)
родителя (законного представителя) субъекта
персональных данных)

СОГЛАСИЕ НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ
Я,___________________________________________________________________________ ,

(ФИО (последнее - при наличии))

адрес регистрации:__________________________________________________________________________________ ,
в соответствии со ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О защите персональных данных»
даю свое согласие на обработку персональных данных Министерству образования и науки Республики
Татарстан как организатору регионального этапа Всероссийского литературного конкурса «Класс!» (далее -
конкурс «Класс!») персональных данных моего ребенка

(ФИО (последнее - при наличии))
относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных данных: фамилия, имя,
отчество; пол; место и класс обучения, номер мобильного телефона.

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях участия в конкурсе
«Класс!», а также на хранение данных об этих результатах на электронных носителях.

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в отношении персональных
данных, которые необходимы для достижения указанных выше целей, включая (без ограничения) сбор,
систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу
третьим лицам для осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование
персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных действующим
законодательством Российской Федерации.

Я проинформирован, что организатор регионального этапа Всероссийского литературного конкурса
«Класс!» гарантирует обработку персональных данных в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации как неавтоматизированным, так и автоматизированным способами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных или в течение
срока хранения информации.

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному заявлению.
Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в своих интересах.

" " 2026 г. / /
Подпись Расшифровка подписи